3. *in concilium gentis*] Der Volksstamm der Äquer (wie der Latiner u. Volsker) bestand aus einem Bunde mehrerer Gemeinwesen (*populi*, 4, 49, 3), deren Häupter zu einem Landtage zusammenkamen, um über die gemeinsamen Angelegenheiten zu entscheiden.

ex Aquis] = *ex finibus Aequorum*; einen entsprechenden Landesnamen giebt es nicht.

dederat] Man erwartet *dedisset*;

aber Liv. läßt in der *Oratio obliqua* zuweilen Nebensätze im Indikativ stehen. Vgl. Kap. 13, 1; 15, 3; 4, 41, 5; 26, 16, 2; 37, 34, 6.

4. *ultores*] scil. *perfidiae et periurii*.

se tamen] Dazu gehört *etiam nunc malle*.

Aequos ist Accus. des Subjektes sowohl zu *paenitere* als zu *pati*; wegen des Beisatzes *sua sponte* kann es nicht als Objekt zu *paenitere* aufgefaßt werden. Der Infin. *paenitere* wird zuweilen persönlich gebraucht: Cic. ad Att. 2, 4, 2 *neque mihi umquam veniet in mentem Crasso invidere neque paenitere, quod a me ipse non desciverim*. Liv. 22, 12, 10; 36, 22, 3 *Aetolos, si paenitere possint, posse et incolumis esse*. Iust. 11, 3, 3 *Athenienses, sicuti primi defecerant, ita primi paenitere coeperunt*; 31, 6, 6.

5. *expertam*] passiv ('erprobt'), wie Liv. viele Part. Perf. von Deponenten passiv gebraucht.

6. *violati sint*] statt *violarentur*; bes. Nepos u. Liv. behalten in Konsekutivsätzen gern das Perf. des unabhängigen Satzes (hier: *leguti prope violati sunt*) bei; Kap. 3, 1; 9, 6; 13, 3; 29, 3.

in Algidum] ein das Albanerthal von Nordosten einschließendes Ge-

7 Quae ubi Romam sunt nuntiata, indignitas rei magis quam periculum consulem alterum ab urbe excivit. ita duo consulares exercitus ad hostem accessere acie instructa, ut consfestim dimicarent. sed cum forte haud multum diei superesset, unus ab statione hostium exclamat: 'ostentare hoc est,
 9 Romani, non gerere bellum. in noctem imminentem aciem instruitis; longiore luce ad id certamen, quod instat, nobis opus est. crastino die oriente sole redite in aciem; erit copia
 10 pugnandi; ne timete'. his vocibus irritatus miles in diem posterum in castra reducitur, longam venire noctem ratus, quae moram certaminis faceret. tum quidem corpora cibo somnoque curant. ubi inluxit postero die, prior aliquanto constituit Romana acies; tandem et Aequi processere. proelium fuit utrimque vehemens, quod et Romanus ira odioque pugnabat, et Aequos conscientia contracti culpa periculi et despectatio futurae sibi postea fidei ultima audere et experiri cogebat.
 12 non tamen sustinere aciem Romanam Aequi; pulsique cum in fines suos se recepissent, nihilo inclinatoribus ad pacem animis ferox multitudo increpare duces, quod in aciem, qua
 13 pugnandi arte Romanus excellat, commissa res sit: Aequos populationibus incursionibusque meliores esse, et multis passim manus quam magnam molem unius exercitus rectius bella gerere.